Excelentíssimo Senhor
LINDOMAR RODRIGO BRANDÃO
Presidente da Câmara Municipal de Pato Branco

REQUERIMENTO Nº 396/2025

Requer ao Executivo Municipal, com urgência a
implantação de rede de proteção no entorno da praça
com playground situada na rua Bento Gonçalves, no
bairro Novo Horizonte.

O vereador signatário, Rodrigo José Correia - União Brasil, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, requer ao Executivo Municipal, com urgência a

implantação de rede de proteção no entorno da praça com playground situada na rua

Bento Gonçalves, no bairro Novo Horizonte.

A praça mencionada é um espaço público amplamente frequentado por

crianças e famílias da comunidade, que a utilizam para atividades de lazer e recreação,

contudo, a ausência de uma rede de proteção no entorno do playground representa um

risco considerável à segurança dos usuários, especialmente das crianças, que ficam

vulneráveis a perigos decorrentes do tráfego de veículos nas vias que circundam o local.

A instalação de uma rede de proteção tem como objetivo estabelecer uma

barreira física que delimite claramente a área destinada às atividades infantis, contribuindo

para a prevenção de acidentes e oferecendo maior tranquilidade aos pais e responsáveis.

Diante disso, e considerando a relevância de assegurar ambientes seguros para

o desenvolvimento saudável das crianças, bem como de promover a qualidade de vida da

população local, reforço a importância e a urgência da implantação da referida rede de

proteção.

Nestes termos, pede deferimento.
Pato Branco, documento datado e assinado digitalmente.

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  R
O

D
R

IG
O

 J
O

S
É

 C
O

R
R

E
IA

 e
 T

H
A

N
IA

 M
A

R
IA

 C
A

M
IN

S
K

I G
E

H
LE

N
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
pa

to
br

an
co

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
00

E
-C

E
3B

-2
1C

D
-C

F
90

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

00
E

-C
E

3B
-2

1C
D

-C
F

90

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 300E-CE3B-21CD-CF90

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

RODRIGO JOSÉ CORREIA (CPF 009.XXX.XXX-60) em 29/04/2025 15:42:49 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

THANIA MARIA CAMINSKI GEHLEN (CPF 777.XXX.XXX-00) em 30/04/2025 16:41:35 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmpatobranco.1doc.com.br/verificacao/300E-CE3B-21CD-CF90

https://cmpatobranco.1doc.com.br/verificacao/300E-CE3B-21CD-CF90